



सत्यमेव जयते

राजस्थान सरकार

RAJASTHAN CIVIL AVIATION POLICY 2024

राजस्थान नागरिक उड्डयन नीति 2024



DEPARTMENT OF CIVIL AVIATION
GOVERNMENT OF RAJASTHAN



भजन लाल शर्मा
Bhajan Lal Sharma

Chief Minister
Rajasthan

Message

I am happy to note that Rajasthan Civil Aviation Policy 2024 is being released. Civil Aviation plays a vital role in development of the State, as its growth directly impacts other sectors. The quick movement of passengers and goods enhances efficiency and competitiveness and in turn, creates a robust business environment.

This Policy reflects the continued commitment of our Government in strengthening the State economy and creating a new Rajasthan.

I congratulate the Civil Aviation Department of the State on this occasion and hope that the Policy would soon show impact on the ground.

(Bhajan Lal Sharma)



गौतम कुमार दक
Gautam Kumar Dak

राज्य मंत्री
सहकारिता एवं नागरिक
उड्डयन विभाग (स्वतंत्र प्रभार)
राजस्थान सरकार, जयपुर

Message

It is a matter of happiness that Rajasthan Civil Aviation Policy – 2024 has been prepared with a view to promote inclusive, balanced, sustainable development of Civil aviation Sector in the State. The policy will provide right direction for creating infrastructure and employment opportunities, promoting balanced regional growth to make Rajasthan as the most preferred investment destination in India.

Necessary resources will be made available to ensure effective implementation of this policy. I hope that this policy will attract the investors and will increase the participation of the private sectors in furtherance of State Government's commitment for the prosperity and all- round development of the people of the State.

I extend my good wishes for the success of this policy.

(Gautam Kumar Dak)



Shikhar Agrawal, IAS
शिकर अग्रवाल, आई.ए.एस.

Additional Chief Secretary
Civil Aviation Department
Government of Rajasthan

अतिरिक्त मुख्य सचिव
नागरिक उड्डयन विभाग
राजस्थान सरकार

Message

Civil Aviation sector contributes to the GDP by providing direct as well as indirect employment opportunities through Airports, Airlines, Cargo, Maintenance Repair and Overhaul Organisations (MROs), Flying Training Organisations (FTOs), Ground Handling and other associated industries. Civil Aviation also plays a key role in the growth of tourism, which is very important for Rajasthan.

The Rajasthan Civil Aviation Policy - 2024 has been prepared with the aim to improve utilization of existing aviation infrastructure, developing new airports, providing better air travel for passengers and cargo, attracting investments in the various fields like Flying Training Organisations (FTOs) etc.

It is hoped that the policy will provide necessary impetus for growth of the sector in the State.

(Shikhar Agrawal)

Rajasthan Civil Aviation Policy 2024

1. Introduction

- The Civil Aviation Sector is a key component of development, as its growth directly impacts other sectors across India. The quick movement of passengers and goods enhances efficiency and competitiveness and in turn, creates a robust business environment.
- Civil Aviation sector also contributes to the GDP by providing direct as well as indirect employment opportunities through Airports, Airlines, Cargo, Maintenance Repair and Overhaul Organisations (MROs), Flying Training Organisations (FTOs), Aviation Academy, Ground Handling and other associated industries.
- One of the biggest sector influenced by the Civil Aviation is Tourism. By providing accessible flights to different locations, the Civil Aviation Sector plays a key role in the growth of tourism.
- While the Civil Aviation Sector has grown significantly, the future prospects of growth of the sector are even more encouraging.
- By establishing world-class aviation infrastructure facilities and offering reliable air connectivity may take the sector to soaring heights.
- To facilitate growth of the sector, Government of India has launched the National Civil Aviation Policy, 2016.
- Rajasthan Civil Aviation Policy 2024 intends to take the necessary steps to boost further growth of this sector in the State.

2. Main objectives of National Civil Aviation Policy, 2016

- ➔ Establish an integrated eco – system for growth of civil aviation sector, which in turn would promote tourism, increase employment and lead to a balanced regional growth.
- ➔ Ensure safety, security and sustainability of aviation sector through the use of technology and effective monitoring.
- ➔ Enhance connectivity through fiscal support and infrastructure development.
- ➔ Enhance ease of doing business through deregulation, simplified procedures and e-governance.
- ➔ Promote the entire aviation sector chain in a harmonised manner covering Cargo, MROs, General Aviation, Air Ambulance, Aerospace Manufacturing, Aero sports and Skill Development.

3. Importance of the Sector in Rajasthan

- ➔ Rajasthan is one of the most popular tourist destinations in the country, attracting a very large number of domestic & international tourists.
- ➔ State has adequate land which may be utilized for setting up of civil aviation related infrastructure.
- ➔ State has vibrant industries and service sectors which may be grown further with the support of civil aviation facilities.
- ➔ State has good number of Airports/Airfields as detailed below:
 - (I) **AAI Controlled Airports** - Jaipur, Udaipur, Kishangarh (Ajmer), Kota

- (ii) **Defence Airports (with civil enclave)** - Jaisalmer, Bikaner, Jodhpur
- (iii) **Defence Airports** - Uttarlai (Barmer), Phalodi, Suratgarh
- (iv) **Private Airports** - Pilani (Birla Group), Kankroli (J.K.Group), Baran (Adani Group), Banasthali (Tonk)
- (v) **State Owned Airfields** - Abu Road (Sirohi), Dowra (Dungarpur), Jhunjhunu, Lalgarh (Sriganganagar), Nagaur, Noon (Jalore), Phalodi, Sirohi, Kolana (Jhalawar), Sojat (Pali), Chakchainpura (Sawaimadhopur), Tarpura (Sikar), Thanagazi (Alwar), Talwara (Banswara), Parihara (Churu), Kumher (Deeg), Pratapgarh, Dholpur, Hamirgarh (Bhilwara).

Rajasthan Civil Aviation Policy, 2024 aims to achieve following main objectives:

- Improving utilization of existing aviation infrastructure through up-gradation and modernization of the existing infrastructure at various airports, airstrips, helipads and heliports. In first phase, up-gradation of Uttarlai and Udaipur Airports would be taken up. In addition Chakchainpura (Sawaimadhopur), Nagaur, Hamirgarh (Bhilwara), Abu Road (Sirohi) and Lalgarh Jatan (Sriganganagar) airfields will be upgraded by installing technical equipment and instruments required for flight operations in night.
- Enabling city side development at major airports. In first phase such city side development would be initiated at Jaipur Airport.
- Developing new airports at important business and tourist centres. In first phase, a new Airport would be developed at Kota in close collaboration with AAI.

- Providing safe, secure, affordable and sustainable air travel for passengers and cargo. In first phase, Cargo Complex would be developed at Jaipur and this effort would be expanded to cover other airports having similar potential. Inter-state and Intra-state connectivity would be improved using various options like UDAN etc. In first phase, efforts will be made to connect Udaipur, Jodhpur, Jaisalmer and Bikaner.
- Attracting investments in the various fields of aviation sector like Flying Training Organisations (FTOs), Aircraft Maintenance Engineering (AME) Training Organisations, Maintenance Repair and Overhaul (MRO) Organisations, Aircraft & Component Manufacturing Organisations etc. In first phase, FTO would be established at Jhalawar.
- Keeping appropriate tax regime on Aviation Turbine Fuel (ATF) to promote growth of services.
- Providing incentives under the Rajasthan Investment Promotion Scheme 2022 (RIPS 2022) for promotion of Civil Aviation sector.
- Leverage National Civil Aviation Policy, 2016 to enable growth of the sector in the state.

4. Implementing Mechanism

Department of Civil Aviation, Government of Rajasthan will be the nodal department for implementation of this policy.

राजस्थान नागरिक उड्डयन नीति 2024

1. परिचय

- नागरिक उड्डयन क्षेत्र विकास का एक महत्वपूर्ण घटक है क्योंकि इसका विकास सीधे ही अन्य क्षेत्रों को प्रभावित करता है। यात्रियों एवं वस्तुओं की त्वरित आवाजाही से न सिर्फ दक्षता एवं प्रतिस्पर्धा बढ़ती है अपितु मजबूत व्यवसाय का वातावरण भी उत्पन्न होता है।
- नागरिक उड्डयन क्षेत्र का सकल घरेलु उत्पाद में भी योगदान होता है, साथ ही यह क्षेत्र प्रत्यक्ष एवं अप्रत्यक्ष रूप से हवाई अड्डो, एयरलाईन्स, कार्गो अनुरक्षण मरम्मत एवं ऑवरहाल संगठनों, उड़ान प्रशिक्षण संगठनों, उड्डयन अकादमी, ग्राउन्ड हैंडलिंग एवं अन्य संबन्धित उद्योगों के माध्यम से रोजगार के अवसर उपलब्ध कराता है।
- पर्यटन, नागरिक उड्डयन से प्रभावित होने वाला सबसे बड़ा क्षेत्र है। नागरिक उड्डयन विभिन्न स्थलों के लिए सुगम उड़ान सुविधा प्रदान कर पर्यटन के विकास में महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है।
- यद्यपि नागरिक उड्डयन के क्षेत्र में महत्वपूर्ण वृद्धि हुई है, भविष्य में भी इस क्षेत्र में वृद्धि होना उत्साहजनक है।
- विश्वस्तरीय उड्डयन संबन्धी आधारभूत संरचना स्थापित कर तथा विश्वसनीय हवाई सुविधा प्रदान कर इस क्षेत्र को बढ़ती हुई उचाईयो पर ले जाया जा सकता है।
- इस क्षेत्र को विकास की सुविधा प्रदान करने के लिए भारत सरकार द्वारा राष्ट्रीय नागरिक उड्डयन नीति 2016 जारी की गई है।
- राजस्थान नागरिक उड्डयन नीति 2024 का उद्देश्य भी इस क्षेत्र के विकास को बढ़ावा देने के लिए राज्य में आवश्यक कदम उठाया जाना है।

2. राष्ट्रीय नागरिक उड्डयन नीति, 2016 के मुख्य उद्देश्य:-

- नागरिक उड्डयन क्षेत्र के विकास के लिए एकीकृत पारिस्थितिकी तंत्र स्थापित करना जिससे न केवल पर्यटन को बढ़ावा मिलेगा, अपितु रोजगार उत्पन्न होंगे एवं क्षेत्रीय विकास भी संतुलित होगा।
- प्रौद्योगिकी के उपयोग एवं प्रभावी निगरानी के माध्यम से विमानन क्षेत्र की सुरक्षा एवं वहन क्षमता को सुनिश्चित करना।
- राजकोषीय सहायता एवं आधारभूत संरचना के विकास के माध्यम से कनेक्टिविटी को बढ़ाया जाना।
- सरलीकृत प्रक्रियाओं, विनियमन एवं ई-प्रबंधन के माध्यम से व्यवसाय में आसानी।
- नागरिक विमानन क्षेत्र की संपूर्ण श्रृंखला के सामन्जस्य पूर्ण संवर्धन हेतु कार्गो, एम0आर0ओ0, जनरल एवियेशन, एयर एम्बुलेंस, एयरोस्पेस मैनुफैक्चरिंग, एरो स्पोर्ट्स एवं कौशल विकास को शामिल किया जाना।

3. राजस्थान में इस क्षेत्र का महत्व :-

- राजस्थान देश में पर्यटन का प्रमुख केन्द्र है जो बड़ी संख्या में घरेलू एवं अन्तर्राष्ट्रीय पर्यटकों को आकर्षित करता है।
- राजस्थान राज्य में नागरिक उड्डयन से संबंधित आधारभूत संरचनाओं की स्थापना के उपयोग हेतु पर्याप्त भूमि उपलब्ध है।
- राज्य में नागरिक उड्डयन के सहयोग से मौजूदा उद्योग एवं सेवा क्षेत्र को बढ़ावा दिया जा सकता है।
- राज्य में अच्छी संख्या में निम्नानुसार हवाई अड्डे/हवाई क्षेत्र उपलब्ध हैं :-
 - भारतीय विमान पत्तन प्राधिकरण द्वारा नियंत्रित हवाई अड्डे- जयपुर, उदयपुर, किशनगढ़(अजमेर), कोटा

- रक्षा हवाई अड्डे (सिविल एन्क्लेव के साथ) - जैसलमेर, बीकानेर, जोधपुर
- रक्षा हवाई अड्डे - उत्तरलाई (बाडमेर), फलौदी, सूरतगढ
- निजी हवाई अड्डे - पिलानी (बिडला समूह), कांकरोली (जे0के0 समूह), बारां (अडानी समूह), वनस्थली (टॉक)
- राज्य के स्वामित्व की हवाई पट्टियां- आबू रोड (सिरोही), दोवडा (डूंगरपुर), झुन्झुनू, लालगढ़ (श्रीगंगानगर), नागौर, नून (जालौर), फलौदी, सिरोही, कोलाना (झालावाड), सोजत (पाली), चकचैनपुरा (सवाईमाधोपुर), तारपुरा (सीकर), थानागाजी (अलवर), तलवाडा (बांसवाडा), परिहारा (चुरु), कुम्हेर (डीग), प्रतापगढ, धौलपुर, हमीरगढ (भीलवाडा)

राजस्थान नागरिक उड्डयन नीति-2024 का लक्ष्य निम्नलिखित मुख्य उद्देश्यों को प्राप्त करना है :

- विभिन्न हवाई अड्डों, हवाई पट्टियों, हैलीपेड एवं हैलीपोर्ट्स पर वर्तमान में उपलब्ध नागरिक उड्डयन से संबंधित आधारभूत संरचनाओं का उन्नयन एवं आधुनिकीकरण किया जाकर उपयोग में सुधार किया जाना- प्रथम चरण में उत्तरलाई (बाडमेर) एवं उदयपुर हवाई अड्डे का उन्नयन किया जायेगा । इसके अतिरिक्त चकचैनपुरा (सवाईमाधोपुर), नागौर, हमीरगढ (भीलवाडा), आबूरोड (सिरोही) एवं लालगढ़ जाटान (श्रीगंगानगर) हवाई पट्टियों के उन्नयन हेतु भी आवश्यक तकनीकी उपकरणों व यंत्रों की स्थापना कर रात्रि-उड़ान परिचालन योग्य बनाया जाना ।
- प्रमुख हवाई अड्डों पर शहर की तरफ विकास कार्य किया जाना- प्रथम चरण में जयपुर हवाई अड्डे पर शहर की तरफ विकास कार्य प्रारम्भ किया जाना ।

- व्यवसाय एवं पर्यटन के महत्वपूर्ण केन्द्रों पर नवीन हवाई अड्डों का विकास किया जाना- प्रथम चरण में भारतीय विमान पत्तन प्राधिकरण के सहयोग से कोटा में नवीन हवाई अड्डा विकसित किया जाना ।
- यात्रियों एवं कार्गो के लिए सुरक्षित, किफायती, संरक्षित और किफायती हवाई यात्रा उपलब्ध कराना- प्रथम चरण में जयपुर हवाई अड्डे पर कार्गो कॉम्पलेक्स विकसित किया जाना तथा अन्य समान क्षमता वाले हवाई अड्डों को सम्मिलित करने के प्रयास किये जायेंगे । अर्न्तराज्यीय एवं राज्य के भीतर रीजनल कनेक्टिविटी स्कीम एवं अन्य विकल्पों के माध्यम से हवाई सेवा में सुधार किया जाना- प्रथम चरण में उदयपुर, जोधपुर, जैसलमेर एवं बीकानेर को जोड़े जाने के प्रयास किये जायेंगे ।
- नागरिक उड्डयन के विभिन्न क्षेत्रों जैसे कि उडान प्रशिक्षण संगठन, विमान अनुरक्षण इंजिनियरिंग प्रशिक्षण संगठन, रख-रखाव मरम्मत व ऑवरहॉल संगठन, विमान व पूर्यों के निर्माण इत्यादि में निवेश को आकर्षित किया जाना- प्रथम चरण में झालावाड में उडान प्रशिक्षण संगठन की स्थापना करवाया जाना ।
- सेवाओं के विस्तार हेतु एवियेशन टर्बाइन फ्यूल पर उचित कर व्यवस्था बनाया जाना ।
- नागरिक उड्डयन क्षेत्र के संवर्धन हेतु राजस्थान निवेश प्रोत्साहन योजना 2022 के अंतर्गत प्रोत्साहन प्रदान करना ।
- राज्य में हवाई क्षेत्र के विकास हेतु राष्ट्रीय नागरिक उड्डयन नीति 2016 का समुचित लाभ प्राप्त करना ।

4. कार्यान्वयन तंत्र:

- इस नीति के कार्यान्वयन के लिए नागरिक उड्डयन विभाग, राजस्थान सरकार नोडल विभाग होगा ।



सत्यमेव जयते

राजस्थान सरकार

DEPARTMENT OF CIVIL AVIATION
GOVERNMENT OF RAJASTHAN